RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 096, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2001
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e das competências definidas no Estatuto da Universidade,

CONSIDERANDO o atual estado da greve dos professores das Universidades Públicas Federais;

CONSIDERANDO a estrita necessidade de condições de normalidade institucional para a realização do concurso vestibular;

CONSIDERANDO o Ofício Circular – ANDIFES Nº 005/01, de 08/11/2001, que sugere às Universidades Federais a verificação da possibilidade de adiamento dos vestibulares para data que reúna as condições apropriadas;

CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a manutenção da qualidade do Concurso Vestibular;

RESOLVE:

Artigo 1º. Adiar a data de realização das provas do Concurso Vestibular Unificado da Universidade Federal de Mato Grosso.

Artigo 2º. Alterar a Resolução CONSEPE Nº 083, de 21 de agosto de 2001, que aprovou o edital do Concurso Vestibular Unificado 2002, no tocante às datas de realização das provas, divulgação dos resultados e convocação para matrícula (itens 5, 7 e 8 do citado edital).

Artigo 3º. A definição de nova data para as provas do Concurso Vestibular Unificado de 2002 será determinada pelo Conselho de Ensino e Pesquisa da UFMT com prazo de até 30 dias antes de sua realização.

Artigo 4º. Alterar a Resolução CONSEPE Nº 04, de 05 de fevereiro de 2001, que aprovou o Calendário Acadêmico de 2001, no que diz respeito ao período do Concurso Vestibular de 2002.

Artigo 5º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 14 de novembro de 2001.

Paulo Speller

Presidente

PAGE